CHÍNH PHỦ
Số: 130/2003/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 11 năm 2003

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc thành lập các quận Bình Tân, Tân Phú và các phường trực thuộc; điều

chỉnh địa giới hành chính phường thuộc quận Tân Bình;  thành lập xã, thị trấn

thuộc các huyện

Bình Chánh, Cần Giờ và Hóc Môn, thành phố Hồ Chí Minh

__________________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Nay điều chỉnh địa giới hành chính huyện Bình Chánh để thành lập quận

Bình Tân và các phường trực thuộc, điều chỉnh địa giới hành chính quận Tân Bình

để thành lập quận Tân Phú và các phường trực thuộc, điều chỉnh địa giới hành chính

một số phường thuộc quận Tân Bình và thành lập xã, thị trấn thuộc các huyện Bình

Chánh, Cần Giờ và Hóc Môn, thành phố Hồ Chí Minh như sau:

1. Thành lập quận Bình Tân trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của các

xã Bình Hưng Hòa, Bình Trị Đông, Tân Tạo và thị trấn An Lạc thuộc huyện Bình

Chánh.

Quận Bình Tân có 5.188,67 ha diện tích tự nhiên và 254.635 nhân khẩu.

Địa giới hành chính quận Bình Tân: Đông giáp các quận 6, 8, Tân Phú; Tây giáp

huyện Bình Chánh; Nam giáp quận 8; Bắc giáp quận 12 và huyện Hóc Môn.

2. Thành lập các phường thuộc quận Bình Tân:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20954

a) Thành lập phường Bình Hưng Hòa trên cơ sở 470,23 ha diện tích tự nhiên và

22.382 nhân khẩu của xã Bình Hưng Hòa.

Địa giới hành chính phường Bình Hưng Hòa: Đông giáp quận Tân Phú; Tây giáp

phường Bình Hưng Hòa B; Nam giáp phường Bình Hưng Hòa A; Bắc giáp quận 12.

b) Thành lập phường Bình Hưng Hòa A trên cơ sở 424,49 ha diện tích tự nhiên và

46.658 nhân khẩu của xã Bình Hưng Hòa.

ưĐịa giới hành chính phường Bình Hưng Hòa A: Đông giáp quận Tân Phú; Tây giáp

phường Bình Hưng Hòa B; Nam giáp các phường Bình Trị Đông, Bình Trị Đông A;

Bắc giáp phường Bình Hưng Hòa.

c) Thành lập phường Bình Hưng Hòa B trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân

số còn lại của xã Bình Hưng Hòa.

Phường Bình Hưng Hòa B có 752,47 ha diện tích tự nhiên và 21.870 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Bình Hưng Hòa B: Đông giáp các phường Bình Hưng

Hòa, Bình Hưng Hòa A; Tây giáp huyện Bình Chánh; Nam giáp phường Bình Trị

Đông A; Bắc giáp quận 12.

d) Thành lập phường Bình Trị Đông trên cơ sở 346,20 ha diện tích tự nhiên và

24.214 nhân khẩu của xã Bình Trị Đông.

Địa giới hành chính phường Bình Trị Đông: Đông giáp quận Tân Phú; Tây giáp

phường Bình Trị Đông A; Nam giáp các phường Bình Trị Đông B, An Lạc A; Bắc giáp

phường Bình Hưng Hòa A.

đ) Thành lập phường Bình Trị Đông A trên cơ sở 395,05 ha diện tích tự nhiên và

22.907 nhân khẩu của xã Bình Trị Đông.

Địa giới hành chính phường Bình Trị Đông A: Đông giáp phường Bình Trị Đông; Tây

giáp huyện Bình Chánh; Nam giáp phường Tân Tạo; Bắc giáp các phương Bình

Hưng Hòa A, Bình Hưng Hòa B.

e) Thành lập phường Bình Trị Đông B trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân

số còn lại của xã Bình Trị Đông.

Phường Bình Trị Đông B có 462,41 ha diện tích tự nhiên và 29.760 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Bình Trị Đông B: Đông giáp phương An Lạc A; Tây giáp

các phường Tân Tạo, Tân Tạo A; Nam giáp phường An Lạc; Bắc giáp các phường

Bình Trị Đông, Bình Trị Đông A.

g) Thành lập phường Tân Tạo trên cơ sở 566,17 ha diện tích tự nhiên và 25.050

nhân khẩu của xã Tân Tạo.

Địa giới hành chính phường Tân Tạo: Đông giáp phường Bình Trị Đông B; Tây giáp

huyện Bình Chánh; Nam giáp phường Tân Tạo A; Bắc giáp phường Bình Trị Đông A.

h) Thành lập phường Tân Tạo A trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số còn

lại của xã Tân Tạo.

Phường Tân Tạo A có 1.172 ha diện tích tự nhiên và 15.976 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Tân Tạo A: Đông giáp các phường Bình Trị Đông B, An

Lạc; Tây và Nam giáp huyện Bình Chánh; Bắc giáp phường Tân Tạo.

i) Thành lập phường An Lạc trên cơ sở 459 ha diện tích tự nhiên và 18.879 nhân

khẩu của thị trấn An Lạc.

Địa giới hành chính phường An Lạc: Đông giáp quận 8; Tây giáp các phường Tân

Tạo A, Bình Trị Đông B và huyện Bình Chánh; Nam giáp quận 8; Bắc giáp phường

An Lạc A.

k) Thành lập phường An Lạc A trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số còn

lại của thị trấn An Lạc.

Phường An Lạc A có 140,65 ha diện tích tự nhiên và 26.939 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường An Lạc A: Đông giáp quận 6; Tây giáp phường Bình Trị

Đông B; Nam giáp phường An Lạc; Bắc giáp phường Bình Trị Đông.

Sau khi điều chỉnh địa giới hành chính thành lập các phường trực thuộc:

- Quận Bình Tân có 5.188,67 ha diện tích tự nhiên và 254.635 nhân khẩu; có 10 đơn

vị hành chính trực thuộc gồm các phường: Bình Hưng Hòa, Bình Hưng Hòa A, Bình

Hưng Hòa B, Bình Trị Đông, Bình Trị Đông A, Bình Trị Đông B, Tân Tạo, Tân Tạo A,

An Lạc, An Lạc A.

3. Thành lập thị trấn Tân Túc - thị trấn huyện lỵ huyện Bình Chánh trên cơ sở toàn bộ

diện tích tự nhiên và dân số của xã Tân Túc.

Thị trấn Tân Túc có 856,41 ha diện tích tự nhiên và 10.939 nhân khẩu.

Địa giới hành chính thị trấn Tân Túc: Đông giáp xã An Phú Tây; Tây giáp tỉnh Long

An; Nam giáp các xã Tân Quý Tây, Bình Chánh; Bắc giáp các xã Tân Nhựt, Tân

Kiên.

Sau khi điều chỉnh địa giới hành chính thành lập quận Bình Tân và thành lập thị trấn

Tân Túc:

- Huyện Bình Chánh còn lại 25.268,56 ha diện tích tự nhiên và 224.165 nhân khẩu;

có 16 đơn vị hành chính trực thuộc gồm các xã: Phong Phú, Đa Phước, Qui Đức,

Hưng Long, Tân Quý Tây, Bình Chánh, An Phú Tây, Tân Kiên, Tân Nhựt, Bình Lợi,

Lê Minh Xuân, Phạm Văn Hai, Bình Hưng, Vĩnh Lộc A, Vĩnh Lộc B và thị trấn Tân

Túc.

4. Thành lập quận Tân Phú trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của các

phường 16, 17, 18, 19, 20; 110,23 ha diện tích tự nhiên và 23.590 nhân khẩu của

phường 14; 356,73 ha diện tích tự nhiên và 26.414 nhân khẩu của phường 15 thuộc

quận Tân Bình.

Quận Tân Phú có 1.606,98 ha diện tích tự nhiên và 310.876 nhân khẩu.

Địa giới hành chính quận Tân Phú: Đông giáp quận Tân Bình; Tây giáp quận Bình

Tân; Nam giáp các quận 6, 11; Bắc giáp quận 12.

5. Thành lập các phường thuộc quận Tân Phú:

a) Thành lập phường Tân Sơn Nhì trên cơ sở 102,63 ha diện tích tự nhiên và 22.418

nhân khẩu của phường 14; 2,63 ha diện tích tự nhiên và 464 nhân khẩu của phường

16; 7,56 ha diện tích tự nhiên và 2.430 nhân khẩu của phường 17.

Phường Tân Sơn Nhì có 112,82 ha diện tích tự nhiên và 25.312 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Tân Sơn Nhì: Đông giáp quận Tân Bình; Tây giáp

phường Tân Quý; Nam giáp phường Tân Thành; Bắc giáp các phường Tây Thạnh,

Sơn Kỳ.

b) Thành lập phường Tây Thạnh trên cơ sở 356,73 ha diện tích tự nhiên và 26.414

nhân khẩu của phường 15.